
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111900159

159

Nº 217, sexta-feira, 19 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI Nº: 00135.224245/2021-38. OBJETO: Dispensa de licitação para a doação
com encargos. Programa de Equipagem dos Conselhos Tutelares. Reconhecimento de
Dispensa em 17/11/2021. LUCIANA DANTAS DA COSTA OLIVEIRA. Diretora de Promoção e
Fortalecimento dos Direitos da Criança e do Adolescente. Ratificação em 18/11/2021.
MAURICIO JOSÉ SILVA CUNHA. Secretário Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente. Valor total da doação: R$ 51.700,00. DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE R A FA R D / S P ,
CNPJ nº 44.723.757/0001-89.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI Nº: 00135.224260/2021-86. OBJETO: Dispensa de licitação para a doação
com encargos. Programa de Equipagem dos Conselhos Tutelares. Reconhecimento de
Dispensa em 18/11/2021. LUCIANA DANTAS DA COSTA OLIVEIRA. Diretora de Promoção e
Fortalecimento dos Direitos da Criança e do Adolescente. Ratificação em 18/11/2021.
MAURICIO JOSÉ SILVA CUNHA. Secretário Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente. Valor total da doação: R$ 51.700,00. DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE
UBIRAJARA/SP. CNPJ nº 46.231.882/0001-05.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI Nº: 00135.224061/2021-78. OBJETO: Dispensa de licitação para a doação
com encargos. Programa de Equipagem dos Conselhos Tutelares. Reconhecimento de
Dispensa em 18/11/2021. LUCIANA DANTAS DA COSTA OLIVEIRA. Diretora de Promoção e
Fortalecimento dos Direitos da Criança e do Adolescente. Ratificação em 18/11/2021.
MAURICIO JOSÉ SILVA CUNHA. Secretário Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente. Valor total da doação: R$ 67.490,00. DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE CERRO
AZUL/PR. CNPJ nº 76.105.626/0001-24.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI Nº: 00135.223925/2021-34. OBJETO: Dispensa de licitação para a doação
com encargos. Programa de Equipagem dos Conselhos Tutelares. Reconhecimento de
Dispensa em 18/11/2021. LUCIANA DANTAS DA COSTA OLIVEIRA. Diretora de Promoção e
Fortalecimento dos Direitos da Criança e do Adolescente. Ratificação em 18/11/2021.
MAURICIO JOSÉ SILVA CUNHA. Secretário Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente. Valor total da doação: R$ 67.490,00. DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE
PUXINANÃ/PB. CNPJ nº 09.001.744/0001-03.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI Nº: 00135.224251/2021-95. OBJETO: Dispensa de licitação para a doação
com encargos. Programa de Equipagem dos Conselhos Tutelares. Reconhecimento de
Dispensa em 18/11/2021. LUCIANA DANTAS DA COSTA OLIVEIRA. Diretora de Promoção e
Fortalecimento dos Direitos da Criança e do Adolescente. Ratificação em 18/11/2021.
MAURICIO JOSÉ SILVA CUNHA. Secretário Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente. Valor total da doação: R$ 97.390,52. DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE
CERQUILHO/SP. CNPJ nº 46.634.614/0001-26.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI Nº: 00135.224313/2021-69. OBJETO: Dispensa de licitação para a doação
com encargos. Programa de Equipagem dos Conselhos Tutelares. Reconhecimento de
Dispensa em 18/11/2021. LUCIANA DANTAS DA COSTA OLIVEIRA. Diretora de Promoção e
Fortalecimento dos Direitos da Criança e do Adolescente. Ratificação em 18/11/2021.
MAURICIO JOSÉ SILVA CUNHA. Secretário Nacional dos Direitos da Criança e do
Adolescente. Valor total da doação: R$ 51.700,00. DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE R I FA I N A / S P .
CNPJ nº 45.318.995/0001-71

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI Nº: 00135.226119/2021-18. OBJETO: Dispensa de licitação para a doação
com encargos. Programa de Equipagem dos Conselhos Tutelares. Reconhecimento de
Dispensa em 18/11/2021. LUCIANA DANTAS DA COSTA OLIVEIRA. Diretora de Promoção e
Fortalecimento dos Direitos da Criança e do Adolescente. Ratificação em
18/11/2021X/11/2021. MAURICIO JOSÉ SILVA CUNHA. Secretário Nacional dos Direitos da
Criança e do Adolescente. Valor total da doação: R$ 67.490,00. DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE
GAVIÃO/BA. CNPJ nº 13.233.036/0001-67.

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
905592/2020. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 81007. Convenente: MUNICIPIO DE BARUERI, CNPJ nº
46523015000135. Curso de capacitação para profissionais sobre a Lei Brasileira de Inclusão
da Pessoa com Deficiência (LBI 13.146/2015). Valor Total: R$ 151.515,15, Valor de
Contrapartida: R$ 1.515,15, Vigência: 22/12/2021 a 21/12/2022. Data de Assinatura:
22/12/2020. Signatários: Concedente: CLAUDIO DE CASTRO PANOEIRO, CPF nº
01167028775, Convenente: RUBENS FURLAN, CPF nº 492.801.398-00.

SECRETARIA NACIONAL DA FAMÍLIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI N°: 00135.221785/2021-60. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
62/2021. PARTÍCIPES: União, por intermédio da Secretaria Nacional da Família e o
Município de Anapurus/MA. OBJETO: Implementação do PROJETO-PILOTO FAMÍLIAS
FORTES, visando o fortalecimento dos vínculos familiares e o desenvolvimento de
habilidades sociais, promovendo o bem-estar dos membros das famílias com crianças e
adolescentes de 10 a 14 anos, a ser executado no referido Município. DATA DA
ASSINATURA: 08/11/2021. SIGNATÁRIOS: Angela Vidal Gandra da Silva Martins, Secretária
Nacional da Família e Vanderly de Sousa do Nascimento Monteles, Prefeita Municipal de
Anapurus/MA .

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

PROCESSO SEI N°: 00135.209644/2021-79. Resultado Definitivo da Fase de Seleção.
A Secretaria Nacional da Família, do Ministério da Mulher, da Família e dos

Direitos Humanos (MMFDH), torna público o resultado definitivo da fase de seleção de
proposta de Termo de Colaboração do Edital de Chamamento Público nº 02/2021, do
Projeto-pilo Reconecte. O teor do resultado encontra-se disponível no sítio do MMFDH
(www.gov.br/mdh).

ANGELA GANDRA MARTINS
Secretária

SECRETARIA NACIONAL DA JUVENTUDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
859522/2017. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810014. Convenente: MUNICIPIO DE MOSSORO, CNPJ nº
08348971000139. Prorrogação do prazo de vigência de 31 de dezembro de 2021 para 31
de agosto de 2022. Valor Total: R$ 296.431,11, Valor de Contrapartida: R$ 15.021,00,
Vigência: 17/11/2021 a 31/08/2022. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: EMILLY RAYANNE COELHO SILVA, CPF nº 10254418422, Convenente: A L LY S O N
LEANDRO BEZERRA SILVA, CPF nº 095.033.754-44.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
AVISO DE ANULAÇÃO

O Ministério da Mulher, Família e Direitos Humanos - MMFDH resolve tornar
sem efeito a publicação do Termo Aditivo nº 000002/2021 ao Convênio nº 893744/2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 12 de novembro de 2021, Seção 3, pág. 234.

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO
Secretária

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Processo nº 00135.216358/2020-89 Fica prorrogado de ofício o prazo de vigência do Termo
de Execução Descentralizada nº 007/2020-DPMRS, firmado com o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), até o dia 05 de junho de 2022, com
fulcro nas disposições do Decreto nº 10.426, de 16 de julho de 2020, art. 10, inciso III,
parágrafo 3° - "Na hipótese de atraso na liberação dos recursos, o TED será prorrogado de
ofício pela unidade descentralizadora, em prazo limitado ao período de atraso.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DO SINAPIR
EXTRATO DE ADESÃO

Extrato de Termo de Adesão e Compromisso. Partícipes: a União, por intermédio do
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, e o Município de Osasco/SP.
Objeto: Adesão do Município de Osasco/SP ao Sistema Nacional de Promoção da Igualdade
Racial na modalidade de Gestão Básica e a definição de obrigações e responsabilidades,
com a finalidade de implementar as políticas de Enfrentamento ao Racismo e Promoção da
Igualdade Racial em todo país. Data de Assinatura: 18 de novembro de 2021. Vigência: O
presente Termo de Adesão e Compromisso terá vigência ilimitada, observado o que dispõe
a cláusula nona do termo de adesão. Signatários: Paulo Roberto, Secretário Nacional de
Políticas de Promoção da Igualdade Racial; Mikaellyson Martins da Silva, Coordenador-
Geral de Gestão do SINAPIR; Rogério Lins Wanderley, Prefeito do Município de Osasco/SP
e Amanda Mariana França, Secretária Executiva de Políticas de Promoção da Igualdade
Racial.

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição ao menor preço por item de aparelhos
de ar-condicionado modular (split) com tecnologia inverter e potência de 18.000, 24.000,
30.000 e 36.000 BTU/h; com gás refrigerante R-410A; faixa de classificação "A" na Tabela
de Eficiência Energética (condicionadores de ar) do Programa Brasileiro de Etiquetagem do
INMETRO; condensador de ciclo frio e descarga lateral; evaporador tipo high-wall com filtro
de ar lavável, antifungo e antibactéria; 220V bifásico e controle remoto sem fio.

MARCOS DE CARVALHO SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/11/2021) 240300-00001-2021NE999999

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 240013

Nº Processo: 09013000003202110. Objeto: Contratação de serviços
terceirizados de copeiragem, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/11/2021 das 09h00 às 17h00.
Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bl."h" 8.andar Salas 801 a 805., - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/240013-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

PAULO EDSON MEDEIROS ALBUQUERQUE
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/11/2021) 240013-00001-2021NE999999

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 244001

Nº Processo: 09100000177202195. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços gráficos para impressão de 8 (oito) publicações da Fundação
Alexandre de Gusmão - FUNAG, conforme especificações contidas no Termo de Referência,
Anexo I.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01
às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bl. H, Anexo Ii, Térreo, Zona Cív. Adm, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/244001-5-00001-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 19/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIVIA CASTELO BRANCO MARCOS MILANEZ
Analista de Relações Internacionais

(SIASGnet - 18/11/2021) 244001-24290-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
livia
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-19T04:03:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




